
 

 

 
 

 
 

   

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 

Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 
Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  

Codice fiscale 91180540352 – Codice UNIVOCO UFUX3I 
sito: http://www.iissecchi.edu.it 

e-mail:  reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it 
 

  
 

Ai docenti dell’istituto 
Al personale esterno interessato 

Al sito web 

 
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 
CODICE CUP F84D22005930006 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19634 
 

OGGETTO: AVVISO PER INDIVIDUAZIONE ESPERTI PER  INCARICO DI FIGURE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation_EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.170 del 24 Giugno 2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti 
per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro 
dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  
PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M. n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di 

mailto:reis01700g@pec.istruzione.it




€ 95.782,74 € per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799 del 30.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative;  
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF: Collegio dei docenti - n. 4 
del 23/02/2023 e Consiglio di Istituto - n. 3 del 14/02/2023;  
VISTO il progetto presentato in data 23/02/2023;  
PRESO ATTO che per il progetto di istituto “ Crescere insieme” relativo alla linea di investimento 1.4 è stato generato 
il CODICE CUP F84D22005930006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 51427del 18/03/2023;  
CONSIDERATO che è necessario individuare le figure di docenti esperti da affiancare agli studenti nei Percorsi di 
Potenziamento   delle competenze di base” per l’a.s. 2022/23  e a.s. 2023-24 e inseriti nel progetto “ Crescere 
insieme” CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19634 
 

DETERMINA 
di avviare la procedura per l’individuazione di figure professionali da inserire in qualità di docenti nelle attività “Percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore 
capacità di attenzione e impegno”.  I percorsi saranno erogati dai docenti individuati a piccoli gruppi di almeno 3 
studenti a rischio dispersione e prenderanno avvio nel mese di giugno 2023.  
I moduli, se ritenuto necessario dal gruppo antidispersione, potranno essere replicati nel corso dell’a.s. 2023-24. 
 
Art. 1 Compiti e funzioni 
Finalità: favorire e sostenere la formazione di discenti che abbiano mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o 
nelle discipline di studio. Si mirerà al potenziamento delle competenze di base, alla motivazione e ri-motivazione e 
all’accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno. Verrà inoltre favorito il raggiungimento di 
un metodo di studio più efficace e, a livello relazionale, del senso di appartenenza alla comunità scolastica.  
Attività: attività didattica e formativa   in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e\o nelle 
discipline di studio, a rischio di abbandono. 
Il gruppo minimo di intervento sarà composto da almeno tre studenti. 
 Le aree oggetto dell’intervento saranno: 
-area logico-matematica 
-area relativa alle competenze di indirizzo 
- area scientifica 
-area linguistica 
-area umanistica 
La durata dei singoli moduli sarà di almeno 10 ore fino a un massimo di 30 ore, in base alla valutazione effettuata dal 
gruppo antidispersione degli alunni coinvolti e delle competenze da sviluppare. 
 
Art. 2 Impegno orario e relativo importo  
L’impegno richiesto è di almeno 10 ore fino ad un massimo di 30 per ognuno dei percorsi organizzati. E’ possibile 
candidarsi per più percorsi. Per le ore previste l’Unità di Costo Standard (UCS) relativa alla remunerazione dei costi del 
personale impegnato direttamente nella erogazione delle attività è complessivamente pari a 79€ Lordo Stato 
(comprensivo di ritenute e oneri) per ogni ora. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante 
è erogato, previa rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte. 
 
Art. 3 Selezione  
La selezione delle candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione composta dalla dirigente 
scolastica Beatrice Menozzi, dalla dsga Catia Colella e dall’assistente amministrativa Mariangela Adduci.  

TERMINI 
Le domande di partecipazione, da inoltrare alla segreteria scolastica c.a. sig.ra Mariangela Adduci 
(amministrazione@iissecchi.edu.it) mediante compilazione del modulo allegato, dovranno pervenire entro e non 
oltre il giorno 17 giugno 2023. Il presente bando, se reputato necessario, potrà essere nuovamente pubblicato in 
funzione dell’edizione di nuovi corsi. 
 
 
 
 
 

mailto:amministrazione@iissecchi.edu.it


 
 
 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E SELEZIONE 
  Possesso di laurea magistrale (o specialistica o a ciclo unico vecchio ordinamento) attinente: 5 PUNTI 

 
 Possesso di abilitazione all’insegnamento in classe di concorso attinente: 5 PUNTI 

 
 Contratto di lavoro a tempo indeterminato nell’Istituto: 5 PUNTI 

 
 Contratto di lavoro a tempo determinato nell’Istituto con scadenza al 30 giugno o 31 agosto: 3 PUNTI 

 
 Contratto di lavoro a tempo determinato nell’Istituto del tipo supplenza breve: 1 PUNTO 

 
 Corsi di recupero svolti nell’a.s. 2022-23 o nelle annualità precedenti nell’Istituto: 5 PUNTI 

 

 Corsi di potenziamento svolti nell’a.s. 2022-23 o nelle annualità precedenti nell’Istituto: 5 PUNTI 
 

 Referenza di progetti in orario curricolare o extracurricolare nell’istituto per l’a.s. 2022-23 o in annualità 
precedenti: 5 PUNTI 

 
 Contratti di docenza relativi ad anni pregressi nell’istituto: 2 PUNTI 

 
 Frequenza di corso universitario attinente: 2 PUNTI 

 
 Esito positivo del colloquio: max 5 PUNTI 

 

Valutati i sopraesposti requisiti, è possibile prevedere un colloquio svolto davanti al dirigente scolastico, volto a 
valutare la motivazione e le capacità relazionali del candidato. 
 
Art. 4 Riserbi della scuola  
 L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, se 
pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile 
giudizio;  
La scuola si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione di attività e progetti 
inerenti l’avviso. Potranno partecipare all’avviso anche i membri del team antidispersione, se in possesso dei requisiti. 
 La scuola si riserva di sospendere/revocare la/le attività in anticipo rispetto ai termini inizialmente comunicati, qualora 
vengano meno i presupposti/fabbisogni fondamentali per il proseguo delle attività intraprese espressi in sede di 
pubblicazione dell’avviso. In caso di parità sarà presa in considerazione la candidatura di chi ha già svolto attività 
attinente all’oggetto dell’avviso per questa Istituzione Scolastici. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 6 L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica: prof.ssa Beatrice Menozzi.  
 
Art. 6 Pubblicità e trasparenza. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto, all’albo 
online e nell’apposita sezione destinata al PNRR.  
 
Art. 7 Norme finali. 
Il Dirigente Scolastico sottoscrive le nomine degli esperti interni ed esterni. L’entità del compenso e le modalità di 
pagamento dello stesso sono concordate sulla base di quanto stabilito dal D.I. 129/2018 e in relazione alle prestazioni 
proposte. Ai sensi del Regolamento Europeo Privacy, i dati personali forniti dal candidato sono raccolti presso l’Istituto 
per le finalità di gestione della selezione e sono trattati in ottemperanza alle norme vigenti. Il titolare del trattamento 
dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 
 
 

                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Beatrice Menozzi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-07-05T11:09:34+0200
	MNZBRC70A51H223F




